令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

第
だい

１回
かい

基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター連絡会
れんらくかい

 議事録
ぎ じ ろ く

・日時
に ち じ

：令和
れ い わ

６年
ねん

５月
がつ

30日
にち

（木
き

）

・開催
かいさい

方法
ほうほう

：オンライン（Ｚｏｏｍ）開催
かいさい

・申込者数
もうしこみしゃすう

：

※ １アカウントで複数名
ふくすうめい

視聴
しちょう

しているため、出席者数
しゅっせきしゃすう

不明
ふ め い

１ はじめに

  神奈川県
か な が わ け ん

障害者
しょうがいしゃ

自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会
ぎ か い

研 修
けんしゅう

企画
き か く

部会
ぶ か い

 座長
ざちょう

 菊本
きくもと

 圭一
けいいち

 様
さま

    相談
そうだん

支援
し え ん

事業
じぎょう

が始
はじ

まって 20年
ねん

以上
いじょう

が経過
け い か

し、いろいろなものが築
きず

かれ

てきたが、計画
けいかく

相談
そうだん

が始
はじ

めってからは費用面
ひようめん

の厳
きび

しさ、苦
くる

しさについて

声
こえ

が常々
つねづね

挙
あ

がっていた。日本
に ほ ん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

協会
きょうかい

では、より質
しつ

の高
たか

い

相談
そうだん

支援
し え ん

を求
もと

めるという観点
かんてん

から、報 酬
ほうしゅう

改定
かいてい

についても様々
さまざま

な意見
い け ん

を

国
くに

に伝
つた

え、今回
こんかい

、実現
じつげん

してきたところだと思
おも

っている。

今回
こんかい

のテーマである「報酬
ほうしゅう

改定
かいてい

」において、質
しつ

の高
たか

い相談
そうだん

支援
し え ん

や、

適正
てきせい

な支援
し え ん

を行
おこな

うことで、個別
こ べ つ

給付費
きゅうふひ

が発生
はっせい

するということが制度上
せいどじょう

、

整
ととの

ってきており、大
おお

きく変化
へ ん か

していると認識
にんしき

している。今日
き ょ う

の小川
お が わ

専門官
せんもんかん

からの話
はな

しを通
つう

じて、自分
じ ぶ ん

たちの日々
ひ び

の業務
ぎょうむ

をもう一度
い ち ど

見直
み な お

して

いくきっかけになればと考
かんが

えているので是非
ぜ ひ

充 実
じゅうじつ

した時間
じ か ん

として欲
ほ

し

い。

１ 講演
こうえん

 「令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

障害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービス等
とう

報酬
ほうしゅう

改定
かいてい

について」

 （１）講師
こ う し

 厚生
こうせい

労働省
ろうどうしょう

社会
しゃかい

・援護局
えんごきょく

障害
しょうがい

保健
ほ け ん

福祉部
ふ く し ぶ

障害
しょうがい

福祉課
ふ く し か

       地域
ち い き

生活
せいかつ

・発達
はったつ

障害者
しょうがいしゃ

支援室
しえんしつ

       併
へい

）こども家庭庁
かていちょう

 支援局
しえんきょく

・障害児
しょうがいじ

支援課
し え ん か

       相談
そうだん

支援
し え ん

専門官
せんもんかん

 小川
お が わ

 陽
あきら

 様
さま

（２）内容
ないよう

    令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

は、「障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービス等報酬
などほうしゅう

」、「診療
しんりょう

報 酬
ほうしゅう

」及
およ

び

「介護
か い ご

報 酬
ほうしゅう

」の３つの報酬
ほうしゅう

改定
かいてい

（いわゆる「トリプル改定
かいてい

」）が同時
ど う じ

資料4-2
しりょう

1ページ

に行
おこな

われた。報 酬
ほうしゅう

改定
かいてい

の経過
け い か

においては、外部
が い ぶ

有識者
ゆうしきしゃ

の方
かた

を招 聘
しょうへい

し

て、検討
けんとう

チームを策定
さくてい

し、様々
さまざま

な議論
ぎ ろ ん

を蓄積
ちくせき

した結果
け っ か

となっている。

「令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービス等報酬
などほうしゅう

改定
かいてい

」においては、変更点
へんこうてん

が

多
おお

く、また、多岐
た き

に渡
わた

ることから、小川
お が わ

専門官
せんもんかん

に各項目
かくこうもく

のポイントの

要点
ようてん

について１時間半
じかんはん

程説明
ほどせつめい

いただいた。

２ 情報
じょうほう

提供
ていきょう

 （１）主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

へ期待
き た い

されている機能
き の う

及
およ

び役割
やくわり

について

 （２）令和
れ い わ

６年度
ね ん ど

相談
そうだん

支援
し え ん

従事者
じゅうじしゃ

研 修
けんしゅう

におけるインターバル実習
じっしゅう

について

      別添
べってん

資料
しりょう

「Ｒ６相談
そうだん

インターバル実習
じっしゅう

予定
よ て い

」及
およ

び「インターバ

ル実 習
じっしゅう

要綱
ようこう

」を参照
さんしょう

。

３ おわりに

  神奈川県
か な が わ け ん

障害者
しょうがいしゃ

自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会
ぎ か い

研 修
けんしゅう

企画
き か く

部会
ぶ か い

 副座長
ふくざちょう

 吉田
よ し だ

 展
のぶ

章
あき

 様
さま

    本日
ほんじつ

、本連絡会
ほんれんらくかい

には、行 政
ぎょうせい

の職員
しょくいん

だけではなく、地域
ち い き

の中 核
ちゅうかく

を担
にな

う、基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センターの職 員
しょくいん

や、主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

の方
かた

にも多
おお

く参加
さ ん か

していただいている。本日
ほんじつ

の話
はな

しを地域
ち い き

にも是非
ぜ ひ

広
ひろ

めていただ

き、地域
ち い き

づくりに活
い

かしていってほしいと考
かんが

えている。

    また、本日
ほんじつ

の情報
じょうほう

提供
ていきょう

の中
なか

で相談
そうだん

支援
し え ん

従事者
じゅうじしゃ

研修
けんしゅう

のインターバル

実 習
じっしゅう

の受入
うけいれ

について話
はなし

があったが、是非
ぜ ひ

積極的
せっきょくてき

に実習生
じっしゅうせい

の受入
うけいれ

を

行
おこな

っていただき、演習
えんしゅう

講師
こ う し

についても主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

の方
かた

はお

力
ちから

添
ぞ

えいただきたいと思
おも

っている。インターバル実習
じっしゅう

の受入
うけいれ

や、

演 習
えんしゅう

講師
こ う し

の実施
じ っ し

については、実施
じ っ し

に向
む

けての研修
けんしゅう

が今後
こ ん ご

実施
じ っ し

される

予定
よ て い

なので、情 報
じょうほう

についてのアンテナを張
は

っていただきたい。

〇次回
 じ か い

：令和
れ い わ

７年
ねん

１月
がつ

17日
にち

（金
きん

）13時
じ

30分
ふん

から 16時
じ

30分
ふん

まで（予定
よ て い

）

2ページ

令
和
６
年

度
神
奈
川

県
相
談

支
援
従
事
者
研

修
（
初
任
者
・
現
任
）
に
お
け
る

イ
ン
タ
ー
バ
ル
実
習
期
間

に
つ
い
て

令
和
６
年
度
の
相
談
支
援
従
事
者
研
修
の
イ
ン
タ
ー
バ
ル
実
習
期
間
は
以
下
の
通
り
で
す
。

ご
協
力
の
程
、
ど
う
ぞ
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

現
任
研
修
（
横
浜
市
・
川
崎
市
除
く
県
域
）

要
綱
掲
載
日

１
日
目

２
日
目

イ
ン
タ
ー
バ
ル
実
習
①

３
日
目

イ
ン
タ
ー
バ
ル
実
習
②

４
日
目

４
月
18
日

（
募
集
終
了
）

１
コ
ー
ス

映
像
配
信

７
月
４
日

７
月
５
日
〜
８
月
８
日

（
土
日
・
祭
日
除
く
）

８
月
９
日

８
月
10
日
〜
９
月
４
日

（
土
日
・
祭
日
除
く
）

９
月
５
日

２
コ
ー
ス

７
月
９
日

７
月
10
日
〜
８
月
19
日

（
土
日
・
祭
日
除
く
）

８
月
20
日

８
月
21
日
〜
９
月
16
日

（
土
日
・
祭
日
除
く
）

９
月
17
日

初
任
者
研
修
（
横
浜
市
・
川
崎
市
除
く
県
域
）

要
綱
掲
載

予
定
日

１
日
目

２
日
目

３
日
目

４
日
目

５
日
目

６
日
目

イ
ン
タ
ー
バ
ル
実
習
①

７
日
目

イ
ン
タ
ー
バ
ル
実
習

②
８
日
目

９
日
目

６
月
中
旬

１
コ
ー
ス

８
月
23
日

８
月
26
日

映
像

配
信

10
月
16
日

10
月
17
日

10
月
18
日
〜
11
月
12
日

（
土
日
・
祭
日
除
く
）

11
月
13
日

11
月
14
日
〜
12
月
11
日

（
土
日
・
祭
日
除
く
）

12
月
12
日

12
月
13
日

２
コ
ー
ス

９
月
３
日

９
月
４
日

10
月
23
日

10
月
24
日

10
月
25
日
〜
11
月
17
日

（
土
日
・
祭
日
除
く
）

11
月
18
日

11
月
19
日
〜
12
月
24
日

（
土
日
・
祭
日
除
く
）

12
月
25
日

12
月
26
日

れ
い

わ

ね
ん

ど

か
な

が
わ

け
ん

そ
う

だ
ん

し

え
ん

じ
ゅ

う
じ

し
ゃ

け
ん

し
ゅ

う

し
ょ

に
ん

し
ゃ

げ
ん

に
ん

じ
っ

し
ゅ

う

き
か

ん

れ
い

わ

ね
ん

ど

 そ

う
だ

ん
し

え
ん

じ

ゅ
う

じ
し

ゃ
け

ん
し

ゅ
う

じ

っ
し

ゅ
う

き
か

ん

 い

か

と
お

き
ょ

う
り

ょ
く

ほ

ど

ね

が

げ
ん

に
ん

け
ん

し
ゅ

う

よ

こ
は

ま
し

か
わ

さ
き

し

の
ぞ

け

ん
い

き

よ
う

こ
う

け
い

さ
い

び

ぼ
し

ゅ
う

し
ゅ

う
り

ょ
う

え
い

ぞ
う

は
い

し
ん

じ
っ

し
ゅ

う

よ
う

こ
う

け
い

さ
い

よ
て

い
び

ど
に

ち

さ
い

じ
つ

の
ぞ

し
ょ

に
ん

し
ゃ

け
ん

し
ゅ

う

3ページ

相談
そうだん

支援
し え ん

従事者
じゅうじしゃ

研修
けんしゅう

に係
かか

るインターバル実 習
じっしゅう

要綱
ようこう

１ 目的
もくてき

  初任者
しょにんしゃ

研修
けんしゅう

・現任
げんにん

研修
けんしゅう

ともにインターバル実 習
じっしゅう

をきっかけに、研修
けんしゅう

受講生
じゅこうせい

が当該
とうがい

研修
けんしゅう

修了後
しゅうりょうご

の実務
じ つ む

の一助
いちじょ

となるよう、地域
ち い き

の人材
じんざい

育成
いくせい

、相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

構築
こうちく

の中 心
ちゅうしん

である基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター等
など

の相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

や、

主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員等
せんもんいんなど

と顔
かお

の見
み

える関係
かんけい

を作
つく

ることを目的
もくてき

とする。

２ 内容
ないよう

初任者
しょにんしゃ

研 修
けんしゅう

のインターバル実習
じっしゅう

では、アセスメントとサービス等
とう

利用
り よ う

計画案
けいかくあん

及
およ

び地域
ち い き

資源
し げ ん

の調査
ちょうさ

を 行
おこな

う。その際
さい

、必要
ひつよう

に応
おう

じて、事業所
じぎょうしょ

の所在
しょざい

す

る市区
し く

町 村
ちょうそん

の基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター等
など

や、主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員等
せんもんいんなど

に助言
じょげん

や

情報
じょうほう

提供
ていきょう

を受
う

ける。

現任
げんにん

研 修
けんしゅう

のインターバル実習
じっしゅう

では、地域
ち い き

の社会
しゃかい

資源
し げ ん

、相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

、

障害者
しょうがいしゃ

自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会
ぎ か い

の役割
やくわり

について情報
じょうほう

収 集
しゅうしゅう

した上
うえ

で、インターバル

報告書
ほうこくしょ

を作成
さくせい

する。その際
さい

、必要
ひつよう

に応
おう

じて、事業所
じぎょうしょ

が所在
しょざい

する市区
し く

町 村
ちょうそん

の

基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター等
など

や、主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員等
せんもんいんなど

に助言
じょげん

や情報
じょうほう

提供
ていきょう

を受
う

ける。

３ 実習先
じっしゅうさき

  研修
けんしゅう

受講生
じゅこうせい

の所属
しょぞく

する事業所
じぎょうしょ

が所在
しょざい

する市区
し く

町 村
ちょうそん

の基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センタ

ー、市町村
しちょうそん

の委託
い た く

相談
そうだん

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

及
およ

び市町村
しちょうそん

自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会等
ぎかいとう

（以下
い か

、

「基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター等
など

」という。）とし、主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

配置
は い ち

事業所
じぎょうしょ

についても実習先
じっしゅうさき

として積極的
せっきょくてき

に活用
かつよう

していく。

なお、実習先
じっしゅうさき

への問合
といあわ

せは研 修
けんしゅう

受講生
じゅこうせい

各自
か く じ

で行
おこな

う。

４ 実習
じっしゅう

事例
じ れ い

の選定
せんてい

研修
けんしゅう

受講生
じゅこうせい

の所属
しょぞく

（障害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービス事業所
じぎょうしょ

、相談
そうだん

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

、介護
か い ご

保険
ほ け ん

サービス事業所
じぎょうしょ

、居宅
きょたく

介護
か い ご

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

）の利用者等
りようしゃなど

から選定
せんてい

する。

なお、事例
じ れ い

は抽象化
ちゅうしょうか

し、本人
ほんにん

が特定
とくてい

できないよう十分
じゅうぶん

な配慮
はいりょ

を 行
おこな

う。

詳細
しょうさい

については各研修
かくけんしゅう

の演 習
えんしゅう

初日
しょにち

に説明
せつめい

を行
おこな

います。

５ 実習
じっしゅう

スケジュール

（1）初任者
しょにんしゃ

研修
けんしゅう

4ページ

ア 実習
じっしゅう

１（研 修
けんしゅう

６日目
に ち め

から７日目
に ち め

までの間
あいだ

に実施
じ っ し

）

各研修
かくけんしゅう

受講生
じゅこうせい

が自
みずか

ら選出
せんしゅつ

した事例
じ れ い

についてアセスメント※を 行
おこな

う。

※①フェイスシート、②ストレングス整理票
せいりひょう

、③一次
い ち じ

アセスメント

票
ひょう

、④ニーズ整理票
せいりひょう

を作成
さくせい

する（別添
べってん

参 照
さんしょう

）。

イ 実習
じっしゅう

２（研 修
けんしゅう

７日目
に ち め

から８日目
に ち め

までの間
あいだ

に実施
じ っ し

）

アセスメントを 行
おこな

った事例
じ れ い

について、研 修
けんしゅう

受講生
じゅこうせい

各自
か く じ

が⑤サービ

ス等
とう

利用
り よ う

計画案
けいかくあん

の作成
さくせい

に取
と

り組
く

む。また、⑥地域
ち い き

資源
し げ ん

（公的
こうてき

機関
き か ん

、

障 害
しょうがい

福祉
ふ く し

サービス・障害児
しょうがいじ

支援
し え ん

サービス提 供
ていきょう

事業所
じぎょうしょ

）に関
かん

する情 報
じょうほう

を収 集
しゅうしゅう

する。（別添
べってん

参照
さんしょう

）。

    ※別添
べってん

は架空
か く う

事例
じ れ い

です。当該
とうがい

研修
けんしゅう

においても使用
し よ う

するため、研 修
けんしゅう

受講生
じゅこうせい

への公表
こうひょう

はお控
ひか

えいただきますようよろしくお願
ねが

いいたし

ます。

（2）現任
げんにん

研修
けんしゅう

ア 実習
じっしゅう

１（研 修
けんしゅう

２日目
に ち め

から３日目
に ち め

までの間
あいだ

に実施
じ っ し

）

     各研修
かくけんしゅう

受講生
じゅこうせい

が自
みずか

ら選出
せんしゅつ

した事例
じ れ い

の課題
か だ い

を整理
せ い り

し、⑦インター

バル報告書
ほうこくしょ

①を作成
さくせい

する（別添
べってん

参照
さんしょう

）。

   イ 実習
じっしゅう

２（研 修
けんしゅう

３日目
に ち め

から４日目
に ち め

までの間
あいだ

に実施
じ っ し

）

地域
ち い き

の社会
しゃかい

資源
し げ ん

、相談
そうだん

支援
し え ん

体制
たいせい

、自立
じ り つ

支援協
しえんきょう

議会
ぎ か い

の役割
やくわり

について

情
じょう

報 収 集
ほうしゅうしゅう

を行
おこな

い、⑧インターバル報告書
ほうこくしょ

②を作成
さくせい

する（別添
べってん

参 照
さんしょう

）。

６ インターバル実習
じっしゅう

受
う

け入
い

れへの 協 力
きょうりょく

依頼
い ら い

  あらかじめ、県
けん

及
およ

び市町村
しちょうそん

を通
とお

して基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター等
など

や、主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員等
せんもんいんなど

に本実習
ほんじっしゅう

の内容
ないよう

の周知
しゅうち

及
およ

び 協 力
きょうりょく

を依頼
い ら い

する。

７ その他
た

研 修
けんしゅう

受講生
じゅこうせい

から直 接
ちょくせつ

、所属
しょぞく

する事業所
じぎょうしょ

の所在地
しょざいち

（市区
し く

町村
ちょうそん

）の基幹
き か ん

相談
そうだん

支援
し え ん

センター等
など

の相談
そうだん

支援
し え ん

専門員
せんもんいん

や、主任
しゅにん

相談
そうだん

支援
し え ん

専門員等
せんもんいんなど

に、各自
か く じ

が取
と

り組
く

む実 習
じっしゅう

課題
か だ い

について、助言
じょげん

や情 報
じょうほう

提 供
ていきょう

をいただくため、連絡
れんらく

が入
はい

る場合
ば あ い

が

ありますので、御協力
ごきょうりょく

をお願
ねが

いします。

5ページ